
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 120 DEL 29/07/2019 
  

 

 

OGGETTO: 

Approvazione del "Documento Unico di Programmazione 2020/2022" per 

la presentazione al Consiglio Comunale.                
 

   

 

L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di luglio alle ore quattordici e 

minuti dieci nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  No 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana. 

 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Approvazione del "Documento Unico di Programmazione 2020/2022" per la 

presentazione al Consiglio Comunale.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 613 del 23/07/2019, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

 """Premesso che, con l’entrata in vigore del nuovo ordinamento finanziario e contabile 

“armonizzato” di cui al D.Lgs. n. 118/2011 occorre predisporre ed approvare due documenti contabili 

rappresentati dal “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE” (DUP) e dal “BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO” (BPF); 

 

 Che il DUP 2019/2021 è stato approvato con deliberazione G.C. n. 147 del 25.07.2018 e 

presentato al Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n. 27 del 01.10.2018;  

 

 Che la nota di aggiornamento del DUP 2018/2020 è stata approvata con deliberazione G.C. n. 

201 del 14.11.2018 e presentata al Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n. 48 del 17.12.2018; 

  

 Che il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione C.C. n. 

49 del 17.12.2018;  

 

 Che il rendiconto della gestione 2018 è stato approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 

08.04.2019;  

 

 Dato atto che, in via preliminare e propedeutica alla costruzione del sistema di bilancio per il 

triennio 2020/2022, ai sensi degli artt. 151 e 170 del TUEL e del Principio della Programmazione 

(Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011), la Giunta Comunale, entro il 31 luglio 2019, approva il DUP 

2020/2022 per la sua successiva presentazione al Consiglio Comunale entro il 30 settembre e, 

comunque, in tempo utile per l'approvazione della successiva nota di aggiornamento; 

 

 Che, secondo quanto stabilito dal punto n. 8 del Principio della Programmazione (Allegato 4/1 

del D.Lgs. n. 118/2011), il DUP: 

 è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa dell’Ente e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico ed unitario le discontinuità ambientali ed 

organizzative; 

 costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che costituiscono 

il sistema di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione (cd. 

“programmazioni settoriali”); 

 si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); 

 la Sezione Strategica (SeS) sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all'art. 

46, comma 3, del TUEL e individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli 

indirizzi strategici dell'ente con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo; essa sostituisce il Piano generale di sviluppo (P.G.S.); 

 la Sezione Operativa (SeO) costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione definito 

sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella Sezione Strategica in un 

orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di previsione di cui ne supporta il 

processo di previsione; essa sostituisce la Relazione Previsionale e Programmatica (R.P.P.); 

 non deve essere redatto su una modulistica standard, ma su uno schema libero a contenuto 

vincolato; 

 tiene conto, nella Sezione Operativa, della programmazione dell’Ente in materia di lavori pubblici, 

personale e patrimonio, eccetera (cd. “programmazioni settoriali”); 

 

 Rilevato che l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’Ente e del contesto normativo di 

riferimento (nazionale e regionale) ha portato, con il necessario coinvolgimento della struttura 

organizzativa, alla definizione di obiettivi strategici e operativi tenendo conto delle risorse finanziarie, 

strumentali e umane a disposizione; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


 Che il DUP sarà “aggiornato” ove necessario entro i termini previsti per l’approvazione del 

bilancio di previsione sulla base della nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 

(DEF) e della prossima legge di bilancio e laddove il contesto di riferimento (condizioni esterne ed 

interne all’ente) subisca cambiamenti tali da presupporre consequenziali variazioni agli obiettivi 

strategici ed operativi; 

 

 Dato atto che, ai sensi delle citate disposizioni, la competenza per l’adozione della presente 

deliberazione è della Giunta Comunale; 

 

 Visto l’art. 5 del regolamento comunale di contabilità armonizzata che disciplina il DUP 

precisando che il parere rilasciato dal Segretario Generale è relativo al Settore Vigilanza il cui 

Responsabile è in congedo ordinario; 

 

 Visto il parere di regolarità tecnica rilasciato da tutti i Responsabili di Settore ed il parere 

contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

 

 Visti:                                                                                                                                                                            

il D.Lgs. n. 267/2000, con particolare riguardo all’art. 170; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili, con particolare riguardo all’Allegato 4/1 

(Principio applicato della programmazione); 

 lo Statuto comunale;  

     

PROPONE 

 

1. Di approvare,  per la sua presentazione al Consiglio Comunale, l’Allegato 1) “DUP 

2020/2022”, composto dalla Sezione Strategica (SeS) e dalla Sezione Operativa (SeO), dando atto che 

tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per l’approvazione del bilancio per il 

medesimo triennio. 

 

2.  Di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134,                        

comma 4, del TUEL.""" 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile dei Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 

come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare,  per la sua presentazione al Consiglio Comunale, l’Allegato 1) “DUP 

2020/2022”, composto dalla Sezione Strategica (SeS) e dalla Sezione Operativa (SeO), dando atto che 

tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per l’approvazione del bilancio per il 

medesimo triennio. 

 

 Successivamente, con voti unanimi favorevoli, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana  

 














































































































































































































































































































